
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WMHRJLG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 
 

Vistos, los Informes N° 002910-2024-DIA/MC, N° 002914-2024-DIA/MC, 

N° 002960-2024-DIA/MC, N° 002975-2024-DIA/MC, N° 002898-2024-DIA/MC, 

N° 002952-2024-DIA/MC, N° 002864-2024-DIA/MC, N° 002868-2024-DIA/MC, 

N° 002962-2024-DIA/MC, N° 002861-2024-DIA/MC, N° 002900-2024-DIA/MC, 

N° 002959-2024-DIA/MC, N° 002982-2024-DIA/MC, N° 002897-2024-DIA/MC, 

N° 002871-2024-DIA/MC, N° 002889-2024-DIA/MC, N° 002901-2024-DIA/MC, 

N° 002915-2024-DIA/MC, N° 002862-2024-DIA/MC, N° 002902-2024-DIA/MC, 

N° 002913-2024-DIA/MC, N° 002866-2024-DIA/MC, N° 002903-2024-DIA/MC, 

N° 002912-2024-DIA/MC, N° 002873-2024-DIA/MC, N° 002917-2024-DIA/MC, 

N° 002911-2024-DIA/MC, N° 002867-2024-DIA/MC, N° 002904-2024-DIA/MC, 

N° 002919-2024-DIA/MC, N° 002872-2024-DIA/MC, N° 002909-2024-DIA/MC, 

N° 002918-2024-DIA/MC, N° 002988-2024-DIA/MC, N° 002916-2024-DIA/MC, 

N° 002920-2024-DIA/MC, N° 002892-2024-DIA/MC, N° 002905-2024-DIA/MC, 

N° 002921-2024-DIA/MC, N° 002874-2024-DIA/MC, N° 002906-2024-DIA/MC, 

N° 002922-2024-DIA/MC, N° 002893-2024-DIA/MC, N° 002908-2024-DIA/MC, 

N° 002923-2024-DIA/MC, N° 002875-2024-DIA/MC, N° 002869-2024-DIA/MC, 

N° 002956-2024-DIA/MC, N° 002989-2024-DIA/MC, N° 002948-2024-DIA/MC, 

N° 002924-2024-DIA/MC, N° 002894-2024-DIA/MC, N° 002965-2024-DIA/MC, 

N° 002925-2024-DIA/MC, N° 002876-2024-DIA/MC, N° 002966-2024-DIA/MC, 

N° 002926-2024-DIA/MC, N° 002887-2024-DIA/MC, N° 002967-2024-DIA/MC, 

N° 002927-2024-DIA/MC, N° 002877-2024-DIA/MC, N° 002907-2024-DIA/MC, 

N° 002941-2024-DIA/MC, N° 002963-2024-DIA/MC, N° 002968-2024-DIA/MC, 

N° 002957-2024-DIA/MC, N° 002891-2024-DIA/MC, N° 002969-2024-DIA/MC, 

N° 002928-2024-DIA/MC, N° 002943-2024-DIA/MC, N° 002955-2024-DIA/MC, 

N° 002944-2024-DIA/MC, N° 002878-2024-DIA/MC, N° 002970-2024-DIA/MC, 

N° 002929-2024-DIA/MC, N° 002888-2024-DIA/MC, N° 002953-2024-DIA/MC, 

N° 002945-2024-DIA/MC, N° 002879-2024-DIA/MC, N° 002971-2024-DIA/MC, 

N° 002933-2024-DIA/MC, N° 002981-2024-DIA/MC, N° 002983-2024-DIA/MC, 

N° 002947-2024-DIA/MC, N° 002880-2024-DIA/MC, N° 002972-2024-DIA/MC, 

N° 002936-2024-DIA/MC, N° 002990-2024-DIA/MC, N° 002986-2024-DIA/MC, 

N° 002942-2024-DIA/MC, N° 002881-2024-DIA/MC, N° 002987-2024-DIA/MC, 

N° 002939-2024-DIA/MC, N° 002895-2024-DIA/MC, N° 002973-2024-DIA/MC, 

N° 002949-2024-DIA/MC, N° 002974-2024-DIA/MC, N° 002976-2024-DIA/MC, 

N° 002985-2024-DIA/MC, N° 002882-2024-DIA/MC, N° 002977-2024-DIA/MC, 

N° 002980-2024-DIA/MC, N° 002886-2024-DIA/MC, N° 002978-2024-DIA/MC, 

N° 002870-2024-DIA/MC, N° 002961-2024-DIA/MC, N° 002950-2024-DIA/MC, 

N° 002964-2024-DIA/MC, N° 002883-2024-DIA/MC, N° 002979-2024-DIA/MC, 

N° 002890-2024-DIA/MC, N° 002885-2024-DIA/MC, N° 002984-2024-DIA/MC, 

N° 002863-2024-DIA/MC, N° 002884-2024-DIA/MC, N° 002954-2024-DIA/MC, 

N° 002865-2024-DIA/MC, N° 002899-2024-DIA/MC, N° 002951-2024-DIA/MC, 

N° 002860-2024-DIA/MC, N° 002896-2024-DIA/MC y N° 002958-2024-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WMHRJLG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

de la Dirección de Artes, los Informes N° 000215-2024-DAFO/MC, N° 000212-2024-

DAFO/MC, N° 000216-2024-DAFO/MC y N° 000217-2024-DAFO/MC de la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y los Informes N° 000271-2024-

DLL/MC, N° 000259-2024-DLL/MC, N° 000272-2024-DLL/MC, N° 000273-2024-

DLL/MC, N° 000276-2024-DLL/MC, N° 000274-2024-DLL/MC, N° 000275-2024-

DLL/MC, N° 000282-2024-DLL/MC, N° 000279-2024-DLL/MC, N° 000285-2024-

DLL/MC, N° 000277-2024-DLL/MC, N° 000278-2024-DLL/MC, N° 000293-2024-

DLL/MC, N° 000284-2024-DLL/MC, N° 000292-2024-DLL/MC, N° 000291-2024-

DLL/MC, N° 000290-2024-DLL/MC, N° 000289-2024-DLL/MC, N° 000286-2024-

DLL/MC, N° 000283-2024-DLL/MC, N° 000287-2024-DLL/MC y N° 000288-2024-

DLL/MC de la Dirección del Libro y la Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 

que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 

cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 

elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 

del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 

 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WMHRJLG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 JUAN ALONSO ARANDA COMPANY 2024-0042252 

2 JESUS QUISPE ACHAS 2024-0044430 

3 ANDREA COLLANTES ZEGARRA 2024-0045540 

4 JUAN BENIGNO MEDINA ANGELES 2024-0045939 

5 KIKO GIL ASTETE LOPEZ 2024-0046231 

6 IYOSKA URQUIZO HUAMÁN 2024-0048060 

7 SOLEDAD HUAMANGA GAMARRA 2024-0048118 

8 MEDALIT AMPARO JUANA CASAS SOTIL 2024-0048462 

9 NABOR WILFREDO ARIZA AYALA 2024-0048747 

10 JUAN OFELIO PANCLAS MENGOA 2024-0048810 

11 MANUEL ALEXANDER ZAPATA SANGINEZ 2024-0048881 

12 ANDREA DORIS VILLANUEVA QUISPE 2024-0048884 

13 EDILBERTO CARLOS SANCHEZ PAZ 2024-0048927 

14 SANTUSA MENDOZA SOTO 2024-0049111 

15 MARIA ROSA BETETA SANTOS 2024-0049152 

16 FLORENCIO MAQUIN MONTALVO 2024-0049169 

17 KATY ARONI PICHIHUA 2024-0049171 

18 JOVITA ALVARADO TOMANGUILLA 2024-0049195 

19 JUANA LISSET VASQUEZ ROMERO 2024-0049214 

20 SONIA AMBROCIO SANTILLAN 2024-0049234 

21 MARCELINA GOMEZ ISLA 2024-0049245 

22 MAURA CARIRE SOTO 2024-0049251 

23 FORTUNATA MERINO POMA 2024-0049313 

24 MARIA DE GUADALUPE RAMIREZ BENITES 2024-0049340 

25 GUDELIA SALVADOR SILVA 2024-0049345 

26 GERVASIO JUAN VILCA VILCA 2024-0049350 

27 MARTHA SILVA BENANCIO 2024-0049373 

28 JUANA AGRIPINA TITO HUAMANI 2024-0049405 

29 SANTOSA CUSI SOTO 2024-0049434 

30 MELISA VILLA CUSI 2024-0049454 

31 LUPE CASIMIRO BASILIO 2024-0049470 

32 EDILBERTO ALARCON ARONES 2024-0049472 

33 BENITA SILVA CECILIO 2024-0049492 

34 FLOR QUISPE HUARCAYA 2024-0049501 

35 VANIA NIEVES SANCHEZ ARAGON 2024-0049513 

36 DEYSI MARLENY BANCES BRIONES 2024-0049522 

37 JORGE LUIS GARCIA ACHATA 2024-0049531 

38 VICTORIA VERA SUCLUPE 2024-0049545 

39 SANTOS INOCENTES ALVAREZ FLORES 2024-0049549 

40 DENY CELINDA VILCA QUISPE 2024-0049550 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WMHRJLG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

41 ROSARIO NIETO ORELLANA DE GUILLEMOT 2024-0049551 

42 NARCISA CASILLA MALDONADO 2024-0049555 

43 FRITZ CORONADO ANDRADE 2024-0049563 

44 YANK LUIS CHAPOÑAN FLORES 2024-0049573 

45 PERCY DE LA CRUZ VALVERDE ALCANTARA 2024-0049598 

46 JUANA SILVA RAFAEL 2024-0049625 

47 KENLLY LADISLAO MORANTE ARBULU 2024-0049648 

48 ISABEL VEGA CASIO 2024-0049649 

49 JANINA FABIOLA MONTERO CANALES 2024-0049658 

50 ESTELA CHAVEZ POMA 2024-0049660 

51 CARLOS ALFREDO VASQUEZ MEDINA 2024-0049670 

52 EFRAIN WALTER SALINAS LANDA 2024-0049673 

53 ROSA PRADO ROCA 2024-0049674 

54 MICAELA FIORELA SANTOS POMA 2024-0049685 

55 ERNESTO JAIME SACCSARA 2024-0049695 

56 JUAN PONCIANO BASILIO 2024-0049706 

57 DORLIZA ESTEFANIA PONCIANO GOMEZ 2024-0049726 

58 MERIY BETETA CECILIO 2024-0049740 

59 BETHY TINTAYA ANDIA 2024-0049742 

60 MANUELA ROBLES GONZALES 2024-0049766 

61 SARITA JUSTO VALDIVIA 2024-0049767 

62 JUAN CARLOS LOZANO MORALES 2024-0049781 

63 VILMA LUZI SANTACRUZ SANTILLAN 2024-0049794 

64 MARTINA ADRIANA CHANCHARI MARTINEZ 2024-0049798 

65 LUCY MILAGROS CIPRIANO HUAMAN 2024-0049818 

66 MARCELA SANTILLAN CIPRIANO 2024-0049819 

67 ALFREDO CALDERON UBAQUI 2024-0049830 

68 JUANA VIDALIA ACOSTA LORENZO 2024-0049833 

69 LUCILA SANTILLAN CIPRIANO 2024-0049856 

70 CARMEN GLADYS AVILA DE VILLARREAL 2024-0049858 

71 FAUSTINA AGUIRRE VENANCIO 2024-0049863 

72 SHEREZADA CECILIA GUERRA CARPIO 2024-0049869 

73 JULIANA CAROLINA GOMEZ CANDIA 2024-0049876 

74 STEPHANNY MARIANA WONG SAAVEDRA 2024-0049887 

75 CLESILDA VALLES VALERA 2024-0049891 

76 TERESA AVENDAÑO TECSE 2024-0049905 

77 JOVITA LIMAS AMASIFEM 2024-0049942 

78 CINTHYA MARISOL BLAS ARROYO 2024-0049957 

79 CONSTANTINA AIRA ESPINOZA 2024-0049985 

80 WILDER HUAMAN ANTONIO 2024-0049994 

81 BINN LADEN RAYMUNDO SILVA 2024-0050021 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WMHRJLG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

82 ANA MARIA ROJAS BASILIO 2024-0050026 

83 YHINO MICKY AYALA ESPINO 2024-0050056 

84 OLINDA CURI LLANTOY 2024-0050169 

85 VIRGINIA TINTAYA ESPILLICO 2024-0050189 

86 EVELYN MARIA CORREA HUAYAS 2024-0050221 

87 EUSEBIO HUAMAN HUAMANI 2024-0050246 

88 JACKLYN LESLY SANCHEZ EGUSQUIZA 2024-0050248 

89 GIANCARLO SAMAME PANESI 2024-0050257 

90 DECIDERIO MOISES SANDOVAL NIÑO 2024-0050300 

91 ISBEL MABEL GARCIA ROMERO 2024-0050302 

92 VICTORIA ESTHER ARRUNATEGUI MIÑAN 2024-0050306 

93 LILY MARIA MIÑAN DE ARRUNATEGUI 2024-0050314 

94 JACKELINE BANCES SANTAMARIA 2024-0050321 

95 SANTIAGO TARQUI ALVAREZ 2024-0050326 

96 LAURA CHAPILLIQUEN AYALA DE TEJADA 2024-0050332 

97 ROSA AMELIA TEJADA CHAPILLIQUEN 2024-0050338 

98 LLELIXA MAGALI BARBARAN VALLES 2024-0050345 

99 DELSY VIOLETA RAMIREZ ROJAS 2024-0050352 

100 PININA BEATRIZ JUAREZ CORDOVA 2024-0050363 

101 GRACIELA ICOMENA SILVANO 2024-0050374 

102 MILLY DALITA DIQUES CAMPOS 2024-0050375 

103 SHIRLEY SABRINA RUIZ PEÑA 2024-0050376 

104 MIGUEL ANGEL CACERES CALVO 2024-0050379 

105 REBECA ROSALIA MORALES FERNANDEZ 2024-0050385 

106 YSAAC HUISA HUARANCCA 2024-0050391 

107 MARUJA CCORISONCCO SOPANTA 2024-0050392 

108 VILMA VELASQUE ALARCON 2024-0050394 

109 LUPICINO ALLCCA MACHACA 2024-0050400 

110 NEMESIA COLOS CISNEROS 2024-0050403 

111 JAVIER PEÑA LUCAS 2024-0050422 

112 BRUCE LEE RIVADENEYRA VASQUEZ 2024-0050430 

113 GABRIELA VIDAL ALVARADO 2024-0050435 

114 DELFINA QUISPE VELASQUE 2024-0050448 

115 HILDA CARDENAS MACOTE 2024-0050449 

116 ROSARIO ALARCON BAUTISTA 2024-0050471 

117 SANTOSA QUITO CARIRE 2024-0050495 

118 CELINA TORRES QUISPE 2024-0050496 

119 TRIALVINA CHIPANA CHOCCARE 2024-0050497 

120 TEODORA QUITO CARIRE 2024-0050498 

121 MAYVELI JEYVI DEL AGUILA CHOTA 2024-0050513 

122 JOSE EDUARDO MEZA MILOSLAVIC 2024-0050521 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WMHRJLG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

123 ULISES RAMOS ROJAS 2024-0050526 

124 RAFAEL EDUARDO GONZALEZ OTOYA BARRERA 2024-0050553 

125 MARCELINA NOLBERTO BERNAL 2024-0050554 

126 SEGUNDINA RAQUEL BETETA BERNAL 2024-0050586 

127 ROOSVELT DANIEL LIZANA CALLE 2024-0050595 

128 KELLY ROSMERY GOMEZ CASIO 2024-0050608 

129 NELVA CASIO SALAS 2024-0050643 

130 MARIA SANTOSA CARLOS CASIMIRO 2024-0050668 

131 REYNA YDA MORAN SEDANO 2024-0050676 

132 VIRONE GRABIELA POMA TUCTO 2024-0050705 

133 JAVIER LUQUE MAMANI 2024-0050807 

134 EVA FIGUEROA OTAZU 2024-0050866 

135 NELIA YENY PEÑALOZA LAYME 2024-0050874 

136 MODESTO APAZA CCAHUANA 2024-0050919 

137 MARIEL LUZ MONTALVO OSTOS 2024-0051238  

138 BETEL SAMANTHA SALAZAR CAMUS 2024-0051269 

139 MARITZA RODRIGUEZ CERRON 2024-0051277 

140 NAZARIO NIEVES SAAVEDRA ORDINOLA 2024-0051519 

141 BETZABE LIDUVINA CACERES CANALES 2024-0051655 

142 IRIS SINDY CARDENAS CARRASCO 2024-0051861 

143 DAYANA ALESSANDRA VERNAZZA CHERO 2024-0051945 

144 JUAN CARLOS ENRIQUE PALOMINO OTINIANO 2024-0051956 

145 MIRKO VICTOR CARBAJAL ACUÑA 2024-0051977 

146 MONICA RETO MENDOZA 2024-0052197 

147 JOSE SEBASTIAN CALDERON TORRES 2024-0052341 

148 JULIO WILBER PAREJA VELASQUEZ 2024-0052396 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 

Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 

considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 

General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 

aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 

citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 

RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 

 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WMHRJLG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 JUAN ALONSO ARANDA COMPANY 2024-0042252 

2 JESUS QUISPE ACHAS 2024-0044430 

3 ANDREA COLLANTES ZEGARRA 2024-0045540 

4 JUAN BENIGNO MEDINA ANGELES 2024-0045939 

5 KIKO GIL ASTETE LOPEZ 2024-0046231 

6 IYOSKA URQUIZO HUAMÁN 2024-0048060 

7 SOLEDAD HUAMANGA GAMARRA 2024-0048118 

8 MEDALIT AMPARO JUANA CASAS SOTIL 2024-0048462 

9 NABOR WILFREDO ARIZA AYALA 2024-0048747 

10 JUAN OFELIO PANCLAS MENGOA 2024-0048810 

11 MANUEL ALEXANDER ZAPATA SANGINEZ 2024-0048881 

12 ANDREA DORIS VILLANUEVA QUISPE 2024-0048884 

13 EDILBERTO CARLOS SANCHEZ PAZ 2024-0048927 

14 SANTUSA MENDOZA SOTO 2024-0049111 

15 MARIA ROSA BETETA SANTOS 2024-0049152 

16 FLORENCIO MAQUIN MONTALVO 2024-0049169 

17 KATY ARONI PICHIHUA 2024-0049171 

18 JOVITA ALVARADO TOMANGUILLA 2024-0049195 

19 JUANA LISSET VASQUEZ ROMERO 2024-0049214 

20 SONIA AMBROCIO SANTILLAN 2024-0049234 

21 MARCELINA GOMEZ ISLA 2024-0049245 

22 MAURA CARIRE SOTO 2024-0049251 

23 FORTUNATA MERINO POMA 2024-0049313 

24 MARIA DE GUADALUPE RAMIREZ BENITES 2024-0049340 

25 GUDELIA SALVADOR SILVA 2024-0049345 

26 GERVASIO JUAN VILCA VILCA 2024-0049350 

27 MARTHA SILVA BENANCIO 2024-0049373 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WMHRJLG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

28 JUANA AGRIPINA TITO HUAMANI 2024-0049405 

29 SANTOSA CUSI SOTO 2024-0049434 

30 MELISA VILLA CUSI 2024-0049454 

31 LUPE CASIMIRO BASILIO 2024-0049470 

32 EDILBERTO ALARCON ARONES 2024-0049472 

33 BENITA SILVA CECILIO 2024-0049492 

34 FLOR QUISPE HUARCAYA 2024-0049501 

35 VANIA NIEVES SANCHEZ ARAGON 2024-0049513 

36 DEYSI MARLENY BANCES BRIONES 2024-0049522 

37 JORGE LUIS GARCIA ACHATA 2024-0049531 

38 VICTORIA VERA SUCLUPE 2024-0049545 

39 SANTOS INOCENTES ALVAREZ FLORES 2024-0049549 

40 DENY CELINDA VILCA QUISPE 2024-0049550 

41 ROSARIO NIETO ORELLANA DE GUILLEMOT 2024-0049551 

42 NARCISA CASILLA MALDONADO 2024-0049555 

43 FRITZ CORONADO ANDRADE 2024-0049563 

44 YANK LUIS CHAPOÑAN FLORES 2024-0049573 

45 PERCY DE LA CRUZ VALVERDE ALCANTARA 2024-0049598 

46 JUANA SILVA RAFAEL 2024-0049625 

47 KENLLY LADISLAO MORANTE ARBULU 2024-0049648 

48 ISABEL VEGA CASIO 2024-0049649 

49 JANINA FABIOLA MONTERO CANALES 2024-0049658 

50 ESTELA CHAVEZ POMA 2024-0049660 

51 CARLOS ALFREDO VASQUEZ MEDINA 2024-0049670 

52 EFRAIN WALTER SALINAS LANDA 2024-0049673 

53 ROSA PRADO ROCA 2024-0049674 

54 MICAELA FIORELA SANTOS POMA 2024-0049685 

55 ERNESTO JAIME SACCSARA 2024-0049695 

56 JUAN PONCIANO BASILIO 2024-0049706 

57 DORLIZA ESTEFANIA PONCIANO GOMEZ 2024-0049726 

58 MERIY BETETA CECILIO 2024-0049740 

59 BETHY TINTAYA ANDIA 2024-0049742 

60 MANUELA ROBLES GONZALES 2024-0049766 

61 SARITA JUSTO VALDIVIA 2024-0049767 

62 JUAN CARLOS LOZANO MORALES 2024-0049781 

63 VILMA LUZI SANTACRUZ SANTILLAN 2024-0049794 

64 MARTINA ADRIANA CHANCHARI MARTINEZ 2024-0049798 

65 LUCY MILAGROS CIPRIANO HUAMAN 2024-0049818 

66 MARCELA SANTILLAN CIPRIANO 2024-0049819 

67 ALFREDO CALDERON UBAQUI 2024-0049830 

68 JUANA VIDALIA ACOSTA LORENZO 2024-0049833 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WMHRJLG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

69 LUCILA SANTILLAN CIPRIANO 2024-0049856 

70 CARMEN GLADYS AVILA DE VILLARREAL 2024-0049858 

71 FAUSTINA AGUIRRE VENANCIO 2024-0049863 

72 SHEREZADA CECILIA GUERRA CARPIO 2024-0049869 

73 JULIANA CAROLINA GOMEZ CANDIA 2024-0049876 

74 STEPHANNY MARIANA WONG SAAVEDRA 2024-0049887 

75 CLESILDA VALLES VALERA 2024-0049891 

76 TERESA AVENDAÑO TECSE 2024-0049905 

77 JOVITA LIMAS AMASIFEM 2024-0049942 

78 CINTHYA MARISOL BLAS ARROYO 2024-0049957 

79 CONSTANTINA AIRA ESPINOZA 2024-0049985 

80 WILDER HUAMAN ANTONIO 2024-0049994 

81 BINN LADEN RAYMUNDO SILVA 2024-0050021 

82 ANA MARIA ROJAS BASILIO 2024-0050026 

83 YHINO MICKY AYALA ESPINO 2024-0050056 

84 OLINDA CURI LLANTOY 2024-0050169 

85 VIRGINIA TINTAYA ESPILLICO 2024-0050189 

86 EVELYN MARIA CORREA HUAYAS 2024-0050221 

87 EUSEBIO HUAMAN HUAMANI 2024-0050246 

88 JACKLYN LESLY SANCHEZ EGUSQUIZA 2024-0050248 

89 GIANCARLO SAMAME PANESI 2024-0050257 

90 DECIDERIO MOISES SANDOVAL NIÑO 2024-0050300 

91 ISBEL MABEL GARCIA ROMERO 2024-0050302 

92 VICTORIA ESTHER ARRUNATEGUI MIÑAN 2024-0050306 

93 LILY MARIA MIÑAN DE ARRUNATEGUI 2024-0050314 

94 JACKELINE BANCES SANTAMARIA 2024-0050321 

95 SANTIAGO TARQUI ALVAREZ 2024-0050326 

96 LAURA CHAPILLIQUEN AYALA DE TEJADA 2024-0050332 

97 ROSA AMELIA TEJADA CHAPILLIQUEN 2024-0050338 

98 LLELIXA MAGALI BARBARAN VALLES 2024-0050345 

99 DELSY VIOLETA RAMIREZ ROJAS 2024-0050352 

100 PININA BEATRIZ JUAREZ CORDOVA 2024-0050363 

101 GRACIELA ICOMENA SILVANO 2024-0050374 

102 MILLY DALITA DIQUES CAMPOS 2024-0050375 

103 SHIRLEY SABRINA RUIZ PEÑA 2024-0050376 

104 MIGUEL ANGEL CACERES CALVO 2024-0050379 

105 REBECA ROSALIA MORALES FERNANDEZ 2024-0050385 

106 YSAAC HUISA HUARANCCA 2024-0050391 

107 MARUJA CCORISONCCO SOPANTA 2024-0050392 

108 VILMA VELASQUE ALARCON 2024-0050394 

109 LUPICINO ALLCCA MACHACA 2024-0050400 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WMHRJLG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

110 NEMESIA COLOS CISNEROS 2024-0050403 

111 JAVIER PEÑA LUCAS 2024-0050422 

112 BRUCE LEE RIVADENEYRA VASQUEZ 2024-0050430 

113 GABRIELA VIDAL ALVARADO 2024-0050435 

114 DELFINA QUISPE VELASQUE 2024-0050448 

115 HILDA CARDENAS MACOTE 2024-0050449 

116 ROSARIO ALARCON BAUTISTA 2024-0050471 

117 SANTOSA QUITO CARIRE 2024-0050495 

118 CELINA TORRES QUISPE 2024-0050496 

119 TRIALVINA CHIPANA CHOCCARE 2024-0050497 

120 TEODORA QUITO CARIRE 2024-0050498 

121 MAYVELI JEYVI DEL AGUILA CHOTA 2024-0050513 

122 JOSE EDUARDO MEZA MILOSLAVIC 2024-0050521 

123 ULISES RAMOS ROJAS 2024-0050526 

124 RAFAEL EDUARDO GONZALEZ OTOYA BARRERA 2024-0050553 

125 MARCELINA NOLBERTO BERNAL 2024-0050554 

126 SEGUNDINA RAQUEL BETETA BERNAL 2024-0050586 

127 ROOSVELT DANIEL LIZANA CALLE 2024-0050595 

128 KELLY ROSMERY GOMEZ CASIO 2024-0050608 

129 NELVA CASIO SALAS 2024-0050643 

130 MARIA SANTOSA CARLOS CASIMIRO 2024-0050668 

131 REYNA YDA MORAN SEDANO 2024-0050676 

132 VIRONE GRABIELA POMA TUCTO 2024-0050705 

133 JAVIER LUQUE MAMANI 2024-0050807 

134 EVA FIGUEROA OTAZU 2024-0050866 

135 NELIA YENY PEÑALOZA LAYME 2024-0050874 

136 MODESTO APAZA CCAHUANA 2024-0050919 

137 MARIEL LUZ MONTALVO OSTOS 2024-0051238  

138 BETEL SAMANTHA SALAZAR CAMUS 2024-0051269 

139 MARITZA RODRIGUEZ CERRON 2024-0051277 

140 NAZARIO NIEVES SAAVEDRA ORDINOLA 2024-0051519 

141 BETZABE LIDUVINA CACERES CANALES 2024-0051655 

142 IRIS SINDY CARDENAS CARRASCO 2024-0051861 

143 DAYANA ALESSANDRA VERNAZZA CHERO 2024-0051945 

144 JUAN CARLOS ENRIQUE PALOMINO OTINIANO 2024-0051956 

145 MIRKO VICTOR CARBAJAL ACUÑA 2024-0051977 

146 MONICA RETO MENDOZA 2024-0052197 

147 JOSE SEBASTIAN CALDERON TORRES 2024-0052341 

148 JULIO WILBER PAREJA VELASQUEZ 2024-0052396 

 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WMHRJLG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 

DANIEL ADOLFO GASPAR NAVARRO RETO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2024-04-22T11:18:19-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-04-22T14:28:36-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-04-22T23:33:50-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000328-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-04-23T07:00:07-0500
	San Borja
	NAVARRO RETO Daniel Adolfo Gaspar FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




